
(Πράξεις εγκριθείσες δυνάµει του τίτλου V της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση)

ΑΠΟΦΑΣΗ 2003/567/ΚΕΠΠΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 21ης Ιουλίου 2003
για την εφαρµογή της κοινής θέσης 1999/533/ΚΕΠΠΑ για τη συµβολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην
προώθηση της ταχείας έναρξης ισχύος της συνθήκης για τη γενική απαγόρευση των πυρηνικών δοκιµών

(CTBT)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη την κοινή θέση 1999/533/ΚΕΠΠΑ του Συµβου-
λίου, της 29ης Ιουλίου 1999, για τη συµβολή της Ευρωπαϊκής
Ένωσης στην προώθηση της ταχείας έναρξης ισχύος της συνθήκης
για τη γενική απαγόρευση των πυρηνικών δοκιµών (CTBT) (1), και
ιδίως τα άρθρα 1 και 4, σε συνδυασµό µε το άρθρο 23 παράγρα-
φος 2 της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Σύµφωνα µε το άρθρο 4 της κοινής θέσης 1999/533/
ΚΕΠΠΑ, η Ευρωπαϊκή Ένωση ανέλαβε να παροτρύνει όλα τα
κράτη που δεν έχουν ακόµη υπογράψει και επικυρώσει την
CTBT, να το πράξουν αµελλητί, ιδίως εκείνα του καταλόγου
των 44 κρατών, η επικύρωση από τα οποία απαιτείται για
την έναρξη ισχύος της CTBT.

(2) Είναι σκόπιµο να υπάρξει συµβολή για την επιτυχή περά-
τωση της τρίτης διάσκεψης δυνάµει του άρθρου XIV της
CTBT, η οποία θα πραγµατοποιηθεί στις 3-5 Σεπτεµβρίου
2003 στη Βιέννη και σκοπό θα έχει την επιτάχυνση της δια-
δικασίας επικύρωσης της CTBT, ώστε να διευκολυνθεί η
ταχεία έναρξη ισχύος της,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Στο πλαίσιο της παροχής στήριξης για την ταχεία έναρξη ισχύος
της CTBT που αναφέρεται στο άρθρο 1 της κοινής θέσης 1999/
533/ΚΕΠΠΑ, η Ευρωπαϊκή Ένωση προτρέπει όλα τα κράτη που δεν
έχουν ακόµα υπογράψει και επικυρώσει την CTBT, να το πράξουν
αµελλητί.

Για τον σκοπό αυτό, η Ευρωπαϊκή Ένωση προτρέπει:

α) ως πρώτη προτεραιότητα, τα κράτη του καταλόγου των 44
κρατών, η επικύρωση από τα οποία απαιτείται για την έναρξη
ισχύος της CTBT·

β) τα κράτη που έχουν υπογράψει αλλά δεν έχουν επικυρώσει τη
CTBT, ιδίως τα κράτη τα οποία θα φιλοξενήσουν σταθµούς του
διεθνούς συστήµατος παρακολούθησης (IMS)·

γ) τα κράτη που δεν έχουν υπογράψει την CTBT, ιδίως τα κράτη
τα οποία θα φιλοξενήσουν σταθµούς IMS.

Άρθρο 2

Η Ευρωπαϊκή Ένωση υποστηρίζει τη σύγκληση της ∆ιάσκεψης
σύµφωνα µε το άρθρο XIV της CTBI, σε πολιτικό επίπεδο.

Άρθρο 3

Προκειµένου να επιταχυνθεί η διαδικασία επικύρωσης και να διευ-
κολυνθεί η ταχεία έναρξη ισχύος της CTBT, η Ευρωπαϊκή Ένωση
είναι δυνατό να έχει επαφές µε περιφερειακούς οργανισµούς [όπως
η Αφρικανική Ένωση, ο Οργανισµός Αµερικανικών Κρατών (OAS)
και ο Σύνδεσµος των Κρατών της Νοτιοανατολικής Ασίας
(ASEAN)].

Άρθρο 4

Η προεδρία ενηµερώνει την προσωρινή τεχνική γραµµατεία της
CTBT σχετικά µε την εφαρµογή των άρθρων 1 και 2.

Άρθρο 5

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσµατα από την ηµεροµηνία
της έκδοσής της.

Άρθρο 7

Η παρούσα απόφαση δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 21 Ιουλίου 2003.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

F. FRATTINI

31.7.2003 L 192/53Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 204 της 4.8.1999, σ. 1.


